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PREFAZIONE 
 

La pubblicazione contiene le principali informazioni riguardanti la popolazione residente nel 

Comune di Macerata nell’anno 2016 cercando di offrire una fotografia aggiornata e precisa della 

Città nei suoi principali aspetti demografici. 

In qualche caso l’osservazione si riferisce ad una temporalità più ampia, con il risultato che il dato 

statistico sfiora la ricerca storica, producendo una conoscenza difficilmente reperibile altrove. 

Per rendere maggiormente fruibile il patrimonio di informazioni sono stati inseriti inoltre grafici, 

tavole statistiche e l’elenco delle pubblicazioni redatte a cura dell’Ufficio Statistica comunale, che 

consente al lettore successivi approfondimenti. 

Di un certo interesse, per chi si vuole incuriosire ai fenomeni demografici, appaiono i dati relativi 

all’evoluzione della popolazione maceratese. 

In massima parte i numeri sottolineano una lieve diminuzione dovuta alla negatività sia del saldo 

migratorio (differenza tra iscritti e cancellati) che del saldo naturale (differenza tra nati e morti). 

Nel 2016 si è avuto a Macerata un decremento demografico (-0,6%) rispetto all’anno precedente, da 

meno di 41.000 nel 2001 a 41.951 al censimento del 2011 e agli odierni 42.209. 

Un altro fenomeno che segna l’evolversi della nostra società è costituito dalla diminuzione media 

del numero dei figli: le famiglie diventano sempre meno numerose.  

La media dei componenti per famiglia è ormai ridotta a 2,2 individui (rimasta costante rispetto al 

2015) ed è quasi in linea con la media nazionale (2,3). 

I matrimoni sono in aumento nel numero totale (203) e sono in gran parte concordatari, ossia 

celebrati in Chiesa con effetti anche civili (68%), sono invece in leggera diminuzione quelli 

celebrati tra italiani e stranieri (10% del totale). Questi ultimi rappresentano il 9,2% della 

popolazione maceratese. 

L’ultima annotazione riguarda un fenomeno divenuto ormai significativo e che anche a Macerata ha 

raggiunto livelli ragguardevoli al punto tale da dover costituire materia di riflessione politica, 

economica e sociale: gli anziani sempre in aumento e soprattutto le donne, che si dimostrano 

sempre più longeve rispetto agli uomini. Gli ultra sessantacinquenni rappresentano ormai ¼ dei 

residenti maceratesi (gli ultra ottantenni rappresentano da soli l’9,5% dei residenti) nonostante il 

continuo apporto di giovani stranieri. 

I dati si riferiscono, se non altrimenti specificato, alle risultanze anagrafiche estrapolate dagli 

archivi informatici in possesso dei Servizi Demografici del comune e ai dati ufficiali pubblicati 

dall’Istat. Oltre che nel puntuale aggiornamento di tutti i dati, questa pubblicazione è la sintesi di un 

lavoro che continua senza soste durante tutto l’arco dell’anno quale importante e irrinunciabile 

servizio per la collettività. 

Lascio al lettore il gusto di scoprire tutti i dati statistici offerti dalla pubblicazione, consapevole di 

quanto siano patrimonio di ogni cittadino e rappresentino un valore aggiunto nei processi di 

conoscenza e comprensione della realtà in cui viviamo. 

La pubblicazione è anche disponibile gratuitamente in versione elettronica sul sito web del Comune 

di Macerata (www.comune.macerata.it). 
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1. POPOLAZIONE RESIDENTE E DINAMICA DEMOGRAFICA 

 

Alla data del 31 dicembre 2016 i residenti nel Comune di Macerata sono 42.209, di cui 19.887 

maschi e 22.322 femmine rappresentando rispettivamente il 47,1% e il 52,9% del totale della 

popolazione residente. Rispetto al 31 dicembre del 2015, quando la popolazione a Macerata 

ammontava a 42.473 unità, si è avuto complessivamente un decremento dello 0,6% ed ha 

interessato sia la popolazione maschile sia quella femminile (Tav. 1.1). 

 

Tav. 1.1 - Popolazione residente nel Comune di Macerata    

                 al 31 dicembre per sesso. Anni 1992-2016   
                    

ANNI   Maschi   Femmine 
  

Totale 
  Variazione % 

anno precedente   

1992   20.464   22.467   42.931   ….   

1993   20.508   22.456   42.964   0,1   

1994   20.424   22.400   42.824   -0,3   

1995   20.268   22.221   42.489   -0,8   

1996   20.162   22.098   42.260   -0,5   

1997   20.134   22.035   42.169   -0,2   

1998   20.037   21.898   41.935   -0,6   

1999   19.997   21.910   41.907   -0,1   

2000   19.941   21.892   41.833   -0,2   

2001   19.335   21.593   40.928   -2,2 * 

2002   19.438   21.663   41.101   0,4   

2003   19.799   22.032   41.831   1,8   

2004   20.111   22.250   42.361   1,3   

2005   20.260   22.424   42.684   0,8   

2006   20.214   22.354   42.568   -0,3   

2007   20.304   22.592   42.896   0,8   

2008   20.332   22.684   43.016   0,3   

2009   20.291   22.711   43.002   0,00   

2010   20.266   22.753   43.019   0,04   

2011   19.749   22.202   41.951   -2,48   

2012   19.800   22.236   42.036   0,20   

2013   19.534   21.955   41.489   -1,30   

2014   20.203   22.528   42.731   2,99   

2015   20.018   22.455   42.473   -0,60   

2016   19.887   22.322   42.209   -0,62   

                    

                    

Fonte:  elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat e Anagrafe comunale   

* Le variazioni riportate a partire dal 2001 comprendono sia le unità effettivamente non più residenti nel territorio 

comunale, sia tutti i casi di discordanza tra rilevazioni censuarie e risultanze anagrafiche che sono stati progressivamente 

risolti negli anni successivi per mezzo della revisione dell'Anagrafe della popolazione residente.   
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I maceratesi rappresentano il 44,8% della popolazione dell’Ambito Territoriale n° 15
1
, il 13,2% 

della popolazione provinciale e il 2,7% di quella regionale (Tav. 1.8).  

 

Tav. 1.8 - Popolazione residente a Macerata e in altri comuni della 

provincia per sesso - Anno 2016 
          

Sesso 
COMUNI 

Maschi Femmine

Totale
Maschi su 

totale  (%) 

       

Macerata 19.887 22.322 42.209 47,1% 

Altri comuni dell'AT n° 15 *     

   Appignano 2.036 2.178 4.214 48,3% 

   Corridonia 7.581 7.880 15.461 49,0% 

   Mogliano 2.281 2.360 4.641 49,1% 

   Montecassiano 3.499 3.617 7.116 49,2% 

   Petriolo 999 997 1.996 50,1% 

   Pollenza 3.214 3.363 6.577 48,9% 

   Treia 4.619 4.770 9.389 49,2% 

   Urbisaglia 1.306 1.288 2.594 50,3% 

Totale AT n° 15 45.422 48.775 94.197
48,2% 

Civitanova Marche 20.151 22.100 42.251 47,7% 

Montelupone 1.769 1.825 3.594 49,2% 

Morrovalle 5.058 5.092 10.150 49,8% 

Provincia di Macerata 154.600 164.321 318.921 48,5% 

Marche 745.486 792.569 1.538.055 48,5% 

Italia 29.445.741 31.143.704 60.589.445 48,6% 
          

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat   

 

Per movimento della popolazione s’intendono gli eventi demografici che contribuiscono a 

modificare “quantitativamente” o “qualitativamente” una popolazione e, quindi, sia degli eventi che 

la fanno aumentare o diminuire di consistenza (nascite, i decessi, gli arrivi, le partenze) e sia di 

quegli eventi che modificano solo qualche aspetto di una popolazione, come ad esempio la sua 

struttura (cambiamenti di cittadinanza, matrimoni e divorzi).  

Il movimento naturale ha per oggetto i mutamenti che si verificano all’interno della popolazione 

residente in seguito alle nascite e ai decessi riguardanti cittadini residenti nel Comune trattandosi di 

fenomeni che danno luogo ad iscrizioni e cancellazioni anagrafiche.  

 

                                                 
1
 Con deliberazione n° 306 del 2000 la Regione Marche ha attivato gli Ambiti Territoriali, aggregazioni intercomunali 

che mirano alla realizzazione di una “rete di servizi essenziali” a prescindere dal luogo di residenza dell’utente e 

all’integrazione dei servizi sociali e sanitari che interessano la persona. L’Ambito Territoriale n° 15 comprende i 

seguenti Comuni: Macerata, Appignano, Corridonia, Mogliano, Montecassiano, Petriolo, Pollenza, Treia e Urbisaglia. 
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Il saldo naturale è determinato dalla differenza tra il numero dei cittadini residenti che sono nati e 

quelli che sono deceduti nell’anno di riferimento e, nel 2016, tale saldo è negativo ed indica una 

perdita complessiva di 206 residenti, determinata dalla differenza tra le 304 nascite e i 510 decessi 

verificatisi nel corso dell’anno (Tav. 1.4). 

 

Tav. 1.4 - Movimento naturale della popolazione residente nel  

                 Comune di Macerata per sesso - Anno 2016 
              

POPOLAZIONE   Maschi   Femmine   Totale 

              

Nati   149   155   304 

   nel Comune   129   144   273 

   in altro Comune   18   10   28 

   all'estero   2   1   3 

Morti   234   276   510 

   nel Comune   203   248   451 

   in altro Comune   30   27   57 

   all'estero   1   1   2 

Saldo naturale   -85   -121   -206 

              

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Anagrafe (Mod. AP11) 
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Nel dettaglio, nel 2016 le nascite e i decessi avvenuti nel Comune hanno prodotto un saldo negativo 

di 178 unità, dato dalla differenza tra i 273 nati e i 451 morti; per le nascite e i decessi avvenuti al di 

fuori del territorio comunale, e riguardanti cittadini residenti, si è registrato un saldo negativo di 29  

unità dato dalle 28 nascite e dai 57 decessi. 

 

Infine, sono stati registrati 3 nascite e 2 decessi avvenuti all’estero che non vanno ad influire sul 

saldo naturale. (Graf. 1.1). 

 

 

Graf. 1.1 - Movimento naturale nel Comune di Macerata Anno 2016 
 

                     

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dell'Anagrafe comunale e Istat (Mod. Istat P2) 

 

Il movimento migratorio ha per oggetto le iscrizioni e le cancellazioni anagrafiche per trasferimento 

di residenza effettuate in base alle norme contenute nella Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 e del 

relativo Regolamento di esecuzione approvato con Decreto del Presidente della Repubblica del 30 

maggio 1989, n. 223.  

Le iscrizioni anagrafiche riguardano in questo caso le persone trasferitesi nel Comune da altri 

Comuni, dall’estero o iscritte per altri motivi, mentre le cancellazioni riguardano coloro che hanno 

trasferito la propria residenza in altro Comune, all’estero o che sono state cancellate dall’Anagrafe 

della popolazione residente per altri motivi
2
.  

                                                 
2
 L’iscrizione “per altri motivi” avviene in prevalenza quando una persona ricompare dopo essere stata cancellata per 

irreperibilità o anche per delle effettuare delle correzioni  mentre la cancellazione “per altri motivi” avviene per 

irreperibilità al censimento o in seguito a ripetuti accertamenti effettuati presso l’indirizzo di residenza con esito 

negativo o per altri motivi particolari. Normalmente queste tipologie di iscrizione e cancellazione non sono numerose  

ma aumentano fortemente durante l’anno di effettuazione del Censimento della Popolazione e in immediatamente 

successivi. 



Sistema Statistico Nazionale (SISTAN) 

Comune di Macerata Ufficio di Statistica                                 Movimento della popolazione 2017 

11 di 26  

 

Il saldo migratorio è dato dalla differenza tra il numero dei cittadini iscritti in anagrafe e quelli 

cancellati nell’anno di riferimento e, nel 2016, tale saldo è negativo ed ammonta a 58 unità in meno, 

determinato dalla differenza tra le 963 iscrizioni e le 1.021 cancellazioni effettuate nel corso 

dell’anno.  

In conclusione la perdita di 206 residenti a causa di eventi naturali è superiore a quella registrata nel 

2015 (-175 unità) e va ad aggiungersi alla negatività anche del saldo migratorio registrato nel 2016, 

che ammonta a - 58 unità (Tav. 1.5). 

 

Tav. 1.5 - Movimento migratorio della popolazione residente nel  

                 Comune di  Macerata per sesso - Anno 2016 
              

POPOLAZIONE   Maschi   Femmine   Totale 

              

Iscritti   459   504   963 

   da altro Comune   299   350   649 

   dall'estero   122   116   238 

   altri *   38   38   76 

Cancellati   505   516   1.021 

   verso altro Comune    388   427   815 

   verso l'estero   57   55   112 

   altri *   60   34   94 

Saldo migratorio   -46   -12   -58 

              

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Anagrafe (Mod.AP/11) 

* Eventi relativi a rettifiche anagrafiche. Ad esempio, nella voce "altri" degli iscritti si trovano le persone già 

cancellate per irreperibilità al censimento e successivamente ricomparse oppure sfuggite in precedenza ad ogni 

registrazione anagrafica. Nella voce "altri" dei cancellati si trovano le persone irreperibili o interessate da 

duplice iscrizione. 
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Nel corso del 2016 i trasferimenti di residenza da e per altri comuni italiani hanno prodotto un saldo 

negativo di 166 unità, dato dalla differenza tra le 649 iscrizioni e le 815 cancellazioni anagrafiche; i 

trasferimenti di residenza da e per l’estero hanno prodotto un saldo positivo di 126 unità, dato dalla 

differenza tra le 238 iscrizioni dall’estero e le 112 cancellazioni verso l’estero.  

Il numero di iscrizioni e di cancellazioni anagrafiche “per altri motivi”, determinato da operazioni 

volte a regolarizzare l’anagrafe comunale, è rispettivamente 76 e di 94 unità e il relativo saldo è pari 

a - 18 unità (Graf. 1.2). 

 

Graf. 1.2 - Movimento migratorio nel Comune di Macerata Anno 2016   
 

                     

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    
                    

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Anagrafe comunale e Istat (Mod. Istat P2) 

                    

 

La somma dei saldi naturale e migratorio determina il saldo totale della popolazione residente, che 

alla fine del 2016 ammonta a 264 unità in meno nell’anagrafe comunale, contro le 258 unità in 

meno conteggiate alla fine del 2015. 
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Nel 2016 le dinamiche demografiche del Comune di Macerata, ugualmente a quelle della maggior 

parte dei Comuni presi in considerazione, sono caratterizzate da una diminuzione della popolazione 

(Tav. 1.10). 

 

Tav. 1.10 - Saldo naturale, migratorio e per altri motivi, e totale  

                   a Macerata e in altri comuni della provincia - Anno 2016 

          

  Saldi 

    

COMUNI 

  
Naturale Migratorio e per altri 

motivi 

Totale 

          

Macerata   -206 -58 -264 

Altri comuni dell'AT n° 15       

   Appignano   -9 10 1 

   Corridonia   15 16 31 

   Mogliano   -7 -48 -55 

   Montecassiano   -20 11 -9 

   Petriolo   -4 2 -2 

   Pollenza   -11 -30 -41 

   Treia   -41 27 -14 

   Urbisaglia   -20 -14 -34 

Totale AT n° 15   -303 -84 -387 

Civitanova Marche   -112 380 268 

Montelupone   -1 -1 -2 

Morrovalle   -9 -36 -45 

Provincia di Macerata -1.240 -147 -1.387 

Regione Marche   -5.840 143 -5.697 

Italia   -141.823 65.717 -76.106 

          

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

 

Nella gran parte dei Comuni osservati si registra un lieve decremento demografico rispetto al 2015 

ad eccezione dei comuni di Appianano (+1), Corridonia (+31) e Civitanova Marche (+268). 
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Il tasso di incremento totale
3
 di Macerata (-6,2 per mille) è la sintesi di un tasso di incremento 

naturale
4
 negativo (-4,9 per mille) e di un tasso di incremento migratorio

5
 positivo (-2,4 per mille). 

(Tav. 1.11) 

 

Tav. 1.11 - Tassi di incremento naturale, migratorio e per altri motivi, e 

                  totale a Macerata e in altri comuni della provincia - Anno 2016 

                   (valori per 1.000 residenti in media nel periodo)  

            

Tassi 

    
COMUNI 

Naturale 
  

Migratorio e per altri motivi 
  

Totale 

            

Macerata -4,9   -1,4   -6,2 

Altri comuni dell'AT n° 15           

   Appignano -2,1   2,4   0,2 

   Corridonia 1,0   1,0   2,0 

   Mogliano -1,5   -10,2   -11,7 

   Montecassiano -2,8   1,5   -1,3 

   Petriolo -2,0   1,0   -1,0 

   Pollenza -1,7   -4,5   -6,2 

   Treia -4,3   2,9   -1,5 

   Urbisaglia -7,6   -5,3   -13,0 

Totale AT n° 15 -3,2   -0,9   -4,1 

Civitanova Marche -2,7   9,0   6,4 

Montelupone -0,3   -0,3   -0,6 

Morrovalle -0,9   -3,5   -4,4 

Provincia di Macerata -3,9   -0,5   -4,3 

Regione Marche -3,8   0,1   -3,7 

Italia -2,3   1,1   -1,3 

            

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

 

 

 

 

                                                 

3 Il tasso di incremento totale si calcola rapportando il saldo totale alla popolazione media del periodo considerato 

(2013-2015), moltiplicato per mille. 

4 Il tasso di incremento naturale si calcola dividendo il saldo naturale per la popolazione media, moltiplicato per mille. 

5 Il tasso di incremento migratorio si calcola dividendo il saldo migratorio per la popolazione media, moltiplicato per 

mille. 
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Le dinamiche naturali maceratesi sono da mettere in relazione infine con la natalità e la mortalità.  

Il tasso di natalità
6
 nel 2016 segnala la nascita di 7,2 bambini ogni mille residenti totali (7,9 nel 

2015), nella provincia è del 7,8 per mille (7,9 nel 2015), nella regione del 7,5 per mille (7,7 nel 

2015) e in Italia il 7,8 per mille (8 nel 2015). 

Il tasso di mortalità
7
 indica il decesso di 12,1 persone ogni mille residenti (12 nel 2015), mentre 

nella provincia è del 11,7 per mille (12,3 nel 2015), nella regione del 11,3 per mille (11,8 nel 2015) 

e in Italia del 10,2 per mille (10,7 nel 2015),. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
                                                 
6
 Il tasso di natalità si ottiene dividendo il numero dei nati per il totale della popolazione, moltiplicato per mille. 

7
 Il tasso di mortalità si ottiene dividendo il numero dei morti per il totale della popolazione, moltiplicato per mille. 
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2. STRUTTURA DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE 

 

L’analisi di genere della popolazione maceratese al 1° gennaio 2016 evidenzia la prevalenza della 

componente femminile, che conta 2.437 unità in più rispetto a quella maschile (Tav. 1.2). 

 

Tav. 1.2  - Popolazione residente nel Comune di Macerata al 

1° gennaio 2016 per sesso e classe di età 

              

CLASSI DI ETA'   Maschi   Femmine   Totale 

              

0 - 4   850   785   1.635 

5 - 9    846   789   1.635 

10 - 14   784   783   1.567 

15 - 19   900   890   1.790 

20 - 24   997   981   1.978 

25 - 29   1.173   1.132   2.305 

30 - 34   1.138   1.237   2.375 

35 - 39   1.370   1.329   2.699 

40 - 44   1.550   1.582   3.132 

45 - 49   1.565   1.653   3.218 

50 - 54   1.516   1.639   3.155 

55 - 59   1.359   1.560   2.919 

60 - 64   1.292   1.491   2.783 

65 - 69   1.221   1.423   2.644 

70 - 74   969   1.227   2.196 

75 - 79   1.063   1.339   2.402 

80 - 84   768   1.130   1.898 

85 e oltre   657   1.485   2.142 

Totale   20.018   22.455   42.473 

              

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 
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Tale prevalenza comincia ad essere apprezzabile dalla fascia d’età che va dai 50 ai 54 anni (+ 123 

unità) e cresce costantemente con il passaggio alle classi di età superiori, fino a raggiungere il 

valore più alto nella fascia più anziana della popolazione (85 anni e oltre) dove le donne sono più 

del doppio rispetto agli uomini. E’ in particolare dagli 80 anni di età che il numero di maschi 

subisce una drastica e progressiva riduzione; gli uomini rappresentano appena il 35% della 

popolazione totale di pari età (Graf. 1.3). 

 

Graf. 1.3 - Popolazione residente nel Comune di Macerata al 1° gennaio 2016 per sesso ed età 

                    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

 

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat   

 

Le persone con almeno 65 anni continuano ad essere in lieve ma costante aumento: dal 23,4% della 

popolazione totale al momento del censimento del 2001 si è passati al 26,6% del 1° gennaio 2016. 

A questa stessa data i residenti maceratesi con più di 80 anni sono il 9,5% del totale (l’anno 

precedente erano l’8,5%).  

Il 1° gennaio 2016 gli anziani rappresentano il 24,2% della popolazione residente nella provincia di 

Macerata (il 23,9 nel 2015), il 24% di quella nelle Marche (il 23,7% nel 2015) ed il 22% di quella 

italiana (il 21,7% nel 2015) 
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Alla stessa data l’indice di vecchiaia
8
 della popolazione di Macerata è del 233,24%, un valore 

sensibilmente più elevato sia di quello provinciale (186,6%), sia di quello regionale (193,3%), che 

di quello nazionale (169,9%).  

L’indice di dipendenza strutturale o carico sociale
9
 a Macerata è invece pari al 61,2%, superiore a 

quello della Provincia (59,2%), delle Marche (60,9%) e soprattutto a quello italiano, che è del 

57,3%.  

Il 1° gennaio 2016 il 46,8% dei maceratesi in base allo stato civile risulta coniugato (46,7% nel 

2015), il 41,8% celibe e nubile (41,9% nel 2015), il 9% vedovo (8,9% nel 2015) e il 2,5% 

divorziato (2,5% nel 2015) (Tav. 1.3; Graf. 1.4).  

 

Tav. 1.3 - Popolazione residente nel Comune di Macerata al 1° gennaio 2016 

per sesso e stato civile 

                  

                

      Totale 

  

Maschi 

  

Femmine 

  n.   % 

STATO CIVILE 

                

                  

Celibi/nubili   9.231   8.503   17.734   41,8 

Coniugati/e   9.840   10.026   19.866   46,8 

Divorziati/e   383   676   1.059   2,5 

Vedovi/e   564   3.250   3.814   9,0 

Totale   20.018   22.455   42.473   100,0 

                  

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
8
 L’indice di vecchiaia è calcolato dividendo il totale della popolazione con più di 65 anni per il totale della popolazione 

da 0 a 14 anni, per cento. 
9
 L’indice di dipendenza strutturare o carico sociale è calcolato come rapporto tra il totale della popolazione in età non 

lavorativa (quella con meno di 14 anni e quella con più di 65 anni) e il totale della popolazione in età lavorativa (15-64 

anni), per cento. 
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Altro dato di notevole interesse riguarda gli anziani soli, ossia gli anziani celibi o nubili, divorziati 

oppure vedovi. 

Nel comune di Macerata la popolazione sola ammonta complessivamente a 22.607 unità. 

 

 

Graf. 1.4 - Popolazione residente nel Comune di Macerata al 1° gennaio 

2016 per sesso e stato civile  
 

               

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 
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3. POPOLAZIONE DI CITTADINANZA STRANIERA 

 

L’anagrafe della popolazione residente di cittadinanza straniera è sottoposta sia a continue revisioni, 

secondo quanto previsto dalla regolamentazione anagrafica vigente, sia a frequenti aggiornamenti a 

causa della maggiore mobilità territoriale di questa componente della popolazione residente, che si 

traduce nel cambiare facilmente comune di residenza, spesso senza dare comunicazione ufficiale.  

Al 31 dicembre 2016 gli stranieri residenti nel Comune di Macerata ammontano a 3.879 unità. Nel 

corso del 2016 sono stati iscritti nell’anagrafe della popolazione residente nel comune 486 cittadini 

stranieri (504 nel 2015) e ne sono stati cancellati complessivamente 535 (759 nel 2015) per i motivi 

sotto individuati per un saldo totale di 49 unità in meno rispetto all’inizio dell’anno di riferimento 

(Tav. 1.6). 

 

Tav. 1.6 - Bilancio demografico dei cittadini stranieri residenti 

                 nel Comune di  Macerata per sesso - Anno 2016 

              

              

POPOLAZIONE   Maschi   Femmine   Totale 

              

              

Iscritti   229   257   486 

   per nascita   29   31   60 

   da altro Comune   61   87   148 

   dall'estero   113   110   223 

   altri iscritti   26   29   55 

              

Cancellati   243   292   535 

   per morte   3   3   6 

   verso altro Comune    78   132   210 

   verso l'estero   7   15   22 

   acquisizioni di cittadinanza italiana 114   116   230 

   altri *   41   26   67 

              

Popolazione straniera 

residente al 31 dicembre   1.719   2.160   3.879 

              

* non altrove classificabili 

Fonte: elaborazione dell'Ufficio di Statistica comunale di Macerata su dati Anagrafe (Mod. ISTAT P.3) 

 

Tra i residenti di cittadinanza straniera, gli uomini sono complessivamente 1.719 (il 44,3% del 

totale) e le donne ammontano a 2.160 unità (il 55,7% del totale).  
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La componente maschile è relativamente preponderante rispetto alle donne nelle seguenti comunità: 

afgana (73,7%), senegalese (72,8%), pakistana (66,3%), nigeriana (54,3%), tunisina  (53,9%). 

Per contro, le donne rappresentano la componente maggioritaria in diverse comunità, tra le quali 

quella polacca (81,4%), ucraina (78,7%), rumena (77,9%), moldava (67%), peruviana (58,1%) e 

macedone (53,6%). 

 

  Graf. 1.5 - Cittadini stranieri residenti a Macerata per sesso     

               31 dicembre 2016       

  

 

       

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      

                      
                      

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio di Statistica comunale di Macerata su dati Anagrafe (Mod. ISTAT P.3)     

 

A fine 2016 la popolazione straniera residente nella provincia di Macerata ammonta a 31.020 unità 

(32.477 nel 2015), quella residente nelle Marche ammonta a 136.199 unità (140.341 nel 2015), 

infine, gli stranieri residenti in Italia sono complessivamente 5.047.028 (5.026.153 nel 2015)
10

. 

 

 
 

 

 

 

 

                                                 
10

 Fonte Istat. 
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4. FAMIGLIE E POPOLAZIONE SUL TERRITORIO 

 

Le famiglie anagrafiche
11

 residenti in città al 31 dicembre 2016 sono 19.219 e rappresentano il 

49,6% delle famiglie residenti nel territorio dell’Ambito Territoriale n° 15, il 14,7% di quelle di 

tutta la provincia ed il 3% delle famiglie marchigiane (Tav. 1.9). 

 

Tav. 1.9 - Famiglie residenti a Macerata e in altri comuni  

                 della provincia - 31 dicembre 2016 

             

      

COMUNI Famiglie
Componenti

in media

      

      

Macerata                     19.219  2,2

Altri comuni dell'AT n° 15     

   Appignano                       1.623  2,6

   Corridonia                       5.627  2,7

   Mogliano                       1.713  2,7

   Montecassiano                       2.687  2,6

   Petriolo                          779  2,6

   Pollenza                       2.520  2,6

   Treia                       3.562  2,6

   Urbisaglia                       1.036  2,5

Totale AT n° 15 
                    38.766  2,4

Civitanova Marche                     17.438  2,4

Montelupone                       1.335  2,7

Morrovalle                       3.664  2,8

Provincia di Macerata                   130.629  2,4

Marche                   645.813  2,4

Italia              25.937.723  2,3
      

      

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati Istat 

 

 

 

 

                                                 
11

 La famiglia anagrafica è costituita da un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità, 

adozione, tutela o vincoli affettivi coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso comune (anche se non sono ancora 

iscritte nell’anagrafe della popolazione residente del comune medesimo). Una famiglia può essere costituita anche da 

una sola persona. 
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A Macerata una famiglia è composta in media da 2,2 persone, un valore che si distingue non solo 

rispetto alla media provinciale e regionale (2,4 componenti per famiglia), ma anche al confronto con 

i dati degli altri comuni dell’Ambito Territoriale n° 15, tra i quali si registra una media di 2,4 

componenti per famiglia. 

Al 31 dicembre 2016 le famiglie residenti nella Provincia di Macerata sono 130.629, quelle 

residenti nelle Marche ammontano a 645.013, infine, le famiglie in Italia sono complessivamente 

25.937.723. 
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5. MATRIMONI 

 

Nel 2016 sono stati celebrati 203 matrimoni
12

, dei quali 176 (l’86,7% del totale) in regime di 

separazione dei beni, in aumento rispetto al 2015, durante il quale la scelta di tale regime 

patrimoniale da parte dei coniugi rappresentava il 73% del totale dei matrimoni celebrati nell’anno. 

(Tav. 1.7). 

Tav. 1.7 - Matrimoni con almeno un coniuge residente a Macerata al momento delle nozze 

                 per rito - Anni 1994-2016 
                      

                      

Matrim. con rito religioso   Matrim. con rito civile    

ANNI 
Totale 

Di cui 

celebrati nel 

comune 

Di cui 

celebrati fuori 

comune 

Di cui in 

regime di 

separazione 

dei beni 

  Totale 

Di cui in 

regime di 

separazione 

dei beni 

  

Totale 
matrimoni 

Di cui in regime 

di separazione 

dei beni 

1994 247 119 128 178   37 27   284 205 

1995 224 101 123 153   33 26   257 179 

1996 219 86 133 168   23 21   242 189 

1997 222 91 131 165   38 25   260 190 

1998 216 95 121 151   33 26   249 177 

1999 199 86 113 149   33 22   232 171 

2000 203 99 104 165   43 32   246 197 

2001 226 95 131 177   45 35   271 212 

2002 191 71 120 152   43 31   234 183 

2003 175 67 108 126   40 31   215 157 

2004 170 56 114 118   46 32   216 150 

2005 188 66 122 149   38 22   226 171 

2006 172 71 101 134   51 36   223 170 

2007 188 66 122 143   57 36   245 179 

2008 160 77 83 132   72 55   232 187 

2009 161 86 75 128   64 48   225 176 

2010 171 98 73 128   49 35   220 163 

2011 138 61 77 117   76 58   214 175 

2012 131 81 50 104   82 54   213 158 

2013 119 64 55 101   56 37   175 138 

2014 119 73 46 102   54 42   173 144 

2015 116 54 62 89   69 46   185 135 

2016 138 64 74 121   65 55   203 176 

                      

Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dello Stato Civile (Registri di Matrimonio) 

 

 

                                                 
12

 Il numero dei matrimoni riportato in questo capitolo è stato estratto dal registro degli atti di matrimoni dell’anno 2016 

tenuto dall’Ufficio dello Stato Civile del comune di Macerata. 
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Il rito religioso
13

 è stato scelto da 138 coppie e rappresenta il 68% del totale dei matrimoni (la 

percentuale dell’anno precedente è del 67,7% del totale), mentre il rito civile
14

 è stato scelto da 65 

coppie con una leggera diminuzione rispetto all’anno precedente. Sui 203 matrimoni ve ne sono 20 

misti (29 nel 2015), cioè celebrati tra cittadini italiani e stranieri, rappresentando il 9,6% del totale. 

Infine, tra il 1994 ed il 2016 il numero dei matrimoni dei residenti maceratesi ha registrato alterne 

oscillazioni, mentre nell’ultimo decennio è cresciuta la quota dei matrimoni con rito civile subendo 

leggero arresto nel  2005 e nel 2013 (Graf. 1.7).  

 

Graf. 1.7 - Matrimoni con almeno un coniuge residente a Macerata  

             per tipo - Anni 1994-2016 

      

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  
  

 

  Fonte: elaborazione dell'Ufficio comunale di Statistica di Macerata su dati dello Stato Civile   

 

Nel 2016 il tasso di nuzialità
15

 è pari a circa 4,8 matrimoni celebrati per mille residenti in media, 

(4,5 nel 2015).  

 

                                                 
13

 Sono trascritti nella Parte II serie A e nella Parte II serie B; nella serie A si trascrivono gli atti dei matrimoni celebrati 

nello stesso comune dinanzi ai ministri di culto mentre nella serie B si trascrivono gli atti dei matrimoni celebrati in un 

altro comune dinanzi ai ministri di culto, già trascritti dall'ufficiale dello stato civile di quel comune nella serie A. 
 
14

 Sono in parte iscritti nella Parte I e in parte trascritti nella Parte II serie C unitamente agli altri atti di cui all'articolo 

63, comma 2, lettere da b) ad h), del D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396. Nella Parte I sono iscritti gli atti dei matrimoni 

celebrati dinanzi all’Ufficiale di Stato Civile mentre nella Parte II serie C sono trascritti gli atti dei matrimoni celebrati 

in un comune diverso da quello di residenza di uno dei coniugi (art. 109 Codice Civile) ed in seguito trasmessi 

all'ufficiale dello stato civile dei comuni di residenza degli sposi. 

 
15

 Il quoziente di nuzialità è il rapporto tra il numero di matrimoni celebrati nell'anno e l'ammontare medio della 

popolazione residente, moltiplicato per mille. 
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ANNUARI STATISTICI 

 Annuario Statistico 2002 (dati relativi all’anno 2001) 

 Annuario Statistico 2003 (dati relativi all’anno 2002) 

 Annuario Statistico 2004 (dati relativi all’anno 2003) 

 Annuario Statistico 2005 (dati relativi all’anno 2004) 

 Annuario Statistico 2006 (dati relativi all’anno 2005) 

 Annuario Statistico 2007 (dati relativi all’anno 2006) 

 Annuario Statistico 2008 (dati relativi all’anno 2007) 

 

MOVIMENTO DELLA POPOLAZIONE  
 Movimento della Popolazione anno 2009 (dati riferiti al 2008) 

 Movimento della Popolazione anno 2010 (dati riferiti al 2009) 

 Movimento della Popolazione anno 2011 (dati riferiti al 2010) 

Movimento della Popolazione anno 2012 (dati riferiti al 2011) 

Movimento della Popolazione anno 2013 (dati riferiti al 2012) 

Movimento della Popolazione anno 2014 (dati riferiti al 2013) 

Movimento della Popolazione anno 2015 (dati riferiti al 2014) 

 

 

PREZZI AL CONSUMO  
 Prezzi al consumo del Comune di Macerata anno 2011 (dati riferiti al 2010) 

 Prezzi al consumo del Comune di Macerata anno 2012 (dati riferiti al 2011) 

 Prezzi al consumo del Comune di Macerata anno 2013 (dati riferiti al 2012) 

 Prezzi al consumo del Comune di Macerata anno 2014 (dati riferiti al 2013) 

 Prezzi al consumo del Comune di Macerata anno 2015 (dati riferiti al 2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 


